que el *morbis comitalis* o gota coral (o del corazón), más conocida con el nombre de epilepsia en cuyos farmacos también interviene la sal³⁰.

También Gómez Miedes alude a la gota articular con el nombre de «podagra» término que se emplea especialmente cuando se padece en los pies:

MIED.sal.II,63,(3): Ac neque **podagris** et lepris curandis neque ignibus sacris ulceribusque, quae serpunt, sedandis neque certis uenenorum generibus, ut diximus, compescendis inutilis est.

MIED.sal.III,38,(4): Ad hunc igitur modum se habere dicunt naturam siue innatum calorem in uentriculis assidue uomentium. Nam cum natura sit paucis contenta ac non tam ciborum multitudine et quantitate quam qualitate alatur, minime sit ei ingratum si e uentriculo foras, quasi sublatis mensis, amandentur superuacanea, quod haec calore quidem destituta facile acescant cruditatesque uentriculo ingerant, e quibus grauissimi morbi emanant, ut in calidis regionibus

³⁰ Cf. MIED.sal.II,62,(9): Refert etiam Diogenes Laertius Euripidem Platoni comitem fuisse, cum Aegyptum adiret, ubi, cum morbo suo comitali corripereetur Plato, sacerdotes Aegyptii marinae salsugine uim aduersus hoc malum compertam habentes, mersione marina sanarunt hominem, a salsugine scilicet id effluere medicamen existimantes, propterea quod, auctore Plinio, pleraque comitalis morbi pharmaca non nisi sale addito fiant. [cf. D.L.3,8: Ab his se in Aegyptum ad prophetas sacerdotisque recepit, quo et Euripidem aiunt una cum ipso profectum esse: atque ibi morbo comprehensum a sacerdotibus marina curatione fuisse absolutum: qua ex re postea dixerit: Mare uniuersa proluuit hominum mala; PLIN.nat.20,87: comitalibus morbis addito sale].

lyenteriae, uertigines et apoplexiae, in frigidis uero iidem illi, tum calculus et **podagra**, quos cum plerisque aliis inde ortis tam animi quam corporis aegritudinibus uomitione praeuenire licet. Ex quibus relinquitur Aquilonares tam agitatione et succussu quam parca Venere ac etiam uomitione, non solum ab **articulari**, sed ab aliis quibusuis frigidis atque pituitosis morbis facile posse liberari.

MIED.*enchir.praef.*[fol. 4^r]: Lo que no digo sin causa, ni me lo permite disimular la memoria de un gravissimo dolor de **podagra**, o **Gota**, que días ha padeci en esta Ciudad.

III.2. *Referencias directas a los Commentariorum de sale libri V en el Manual contra la gota*

En cuatro ocasiones alude directamente D. Bernardino a sus *Commentarii de sale*, la única de las obras del humanista que, como dije más atrás, es citada en el *Manual contra la gota*. Veamos brevemente los textos, todos los cuales son un documento importantísimo para la traducción de los pasajes latinos: